Enfin, au chapitre XII:

subventum est igitur infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia

13. Les méthodes d'édition aux XVI^e et XVII^e siècles à partir des éditions successives du *De correptione et gratia* in *Troisième centenaire ...* (cit., supra n. 6) pp. 71-102.

14. «in uno tamen aut altero loco ueterum Editionum lectionem praefendam putauimus: alicubi etiam conjecturae dedimus locum, sed praemonito ad marginem Lectore, ne quis de fraude conqueri possit, cum liberam sibi relictam uideat, quod magis placuerit eligendi, optionem» (texte latin, p. 1).

indeclinabiliter et inseparabiliter (version d'Amerbach et Erasme) ou bien: insuperabiliter (les Lovanistes), ageretur ; et vero, quamvis infirma, non tamen deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur».

Arnauld choisit de suivre et de lire et traduire «insuperabiliter»:

Dieu donc a remédié à la faiblesse de la volonté humaine, lorsqu'il a fait qu'elle fût poussée et entraîné par la grâce divine, qui se rend maîtresse d'elle, et victorieuse de son infirmité par une force toute puissante et qui n'est jamais arrêtée par aucun obstacle¹⁵

Les éditeurs modernes ont suivi Arnauld sur ce point, et Filippo Capponi a même donné une interprétation théologique du passage qui en montre la parfaite orthodoxie catholique et la cohérence augustinienne¹⁶.

Les traités sont accompagnés, ce qui est l'essentiel du projet d'Arnauld, de notes (surtout au texte latin) et de sommaires à la traduction française. C'est autour de ces notes et sommaires que l'essentiel des polémiques va porter¹⁷.

En 1648, Arnauld publie le texte et la traduction de l'Enchiridion, sous le titre De la foi, de l'espérance et de la charité. L'ouvrage contient une correction importante, qui porte sur une lettre dans un passage où il est question des réprouvés. Augustin écrit: «nec utique Deus injuste noluit saluos fieri, cum possent salvi esse, si vellet»¹⁸.

Les éditeurs précédents avaient tous retenu la version «si

15. (O.C., t. 11, p. 637).

16. «'Insuperabiliter' o 'Inseparabiliter'?» Latomus, 28, (1969), pp. 681-684.

17. Rappelons qu'Arnauld a aussi écrit titres et sommaires de la Trias, le recueil de textes sur la grâce extraits par Jean Sinnich d'Augustin, Prosper et Fulgence (O.C., t. X, préface historique, p. LXXV).

18. (Enchiridion, XXIV, 95).

vellent». Seuls les Lovanistes avaient signalé en marge¹⁹, «forte vellet»

Arnauld justifie par les manuscrits qu'il a fait consulter à l'abbaye de Saint-Germain des Prés, son choix de la version «vellet»: